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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024) 
   

 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện Hà 

Trung về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024. UBND xã Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024) gồm các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024); thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ của xã 

Hà Giang trong kháng chiến chống Pháp là dịp để các cấp, các ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội và toàn dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống 

nước nhớ nguồn”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi 

người có công với cách mạng nói chung; gia đình thương binh, liệt sĩ thời kỳ kháng 

chiến chống Pháp nói riêng. 

 - Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với 

cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. 

 - Các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024) được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực tế; phân công rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện từng nội dung hoạt 

động cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ của xã Hà Giang 

trong kháng chiến chống Pháp trực tiếp tham gia chiến dịch điện biên phủ: 

 Phối hợp cùng với UBND huyện tham gia đoàn đi thăm, tặng quà gia đình 

thương binh, liệt sĩ của xã Hà Giang trong kháng chiến chống Pháp trực tiếp 

tham gia chiến dịch điện biên phủ hoặc tổ chức đoàn đi thăm hỏi khi được cấp 

trên ủy quyền.   

 2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng zôn, khẩu hiệu, 

pano, áp phich trên các trục đường chính về hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), gồm: gương người tốt, việc tốt trong 

phong trào đền ơn, đáp nghĩa; việc thực hiện chế độ chính sách cho người có công, thân 
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nhân người có công, nhà ở người có công với cách mạng nói chung; gia đình thương 

binh, liệt sĩ thời kỳ kháng chiến chống Pháp nói riêng. 

 - Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.  

 Thời gian: Ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành, mỗi tuần đưa tin 2 lần. 

 - Tuyên truyền trực quan: Xây dựng cụm tin, treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp 

phích theo đơn vị và khu vực phù hợp. 

 3. Chủ đề tuyên truyền: “CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ - SỨC 

MẠNH VIỆT NAM, TẦM VÓC THỜI ĐẠI” 

 Thời gian: Từ tháng 4 năm 2024 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) cấp xã từ nguồn ngân sách xã và các nguồn vận động 

khác từ các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị tham mưu thực hiện các nội dung 

kế hoạch; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với 

người có công với cách mạng và thân nhân nói chung; gia đình thương binh, liệt sĩ 

thời kỳ kháng chiến chống Pháp nói riêng. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Nhà trường tạo mở đợt giáo dục truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”, “Tiếp bước cha anh” trong thanh thiếu niên nhà trường, cán 

bộ đoàn các cấp.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể 

thao và Du lịch huyện tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm 

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). Thời gian bắt đầu từ 

01/4/2024. 

- Tham mưu tu bổ, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ, thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, đúng chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách 

mạng, trọng tâm là triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời Pháp lệnh 

02/2020/UBTVQH14; Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành Pháp lệnh Ưu đãi Người có công với cách mạng; Nghị định 75/2021/NĐ-CP quy 

định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách 

mạng. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với 

Công chức Văn hóa - Xã hội, các ban, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện tốt chính 

sách hậu phương quân đội; các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng 

còn tồn đọng; đặc biệt đối với đối tượng tham gia dân công hỏa tuyến chiến dịch Điện 

biên phủ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024) trong lực lượng vũ trang Nhân dân. 

 3. Các Trường học 
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 - Thực hiện tốt việc bồi dưỡng kiến thức lịch sử cho học sinh nhằm phát huy 

truyền thống cách mạng góp phần xây dựng quê hương đất nước giàu mạnh. Thời gian 

thực hiện: Thường xuyên. 

 - Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức cho học sinh thực hiện công 

tác dọn vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh, trồng hoa tại Đài tưởng niệm liệt sỹ xã. 

4. Đài truyền thanh xã 

 Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).  

 - Tuyên truyền chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công.  

 5. Công chức Kế toán: Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm  

 6. Đề nghị Ban Tuyên giáo xã 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về gương thương binh, thân nhân liệt sĩ và người 

có công với cách mạng nối chung; gia đình thương binh, liệt sĩ thời kỳ kháng chiến 

chống Pháp nói riêng tiêu biểu vượt khó làm giàu, chấp hành tốt chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công 

tác người có công với cách mạng và thực hiện tốt phong trào “ Đền ơn đáp nghĩa” gắn 

với các hoạt động kỷ niệm. 

 7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, tổ chức hội 

 Phối hợp với các ban, ngành chuyên môn, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội 

dung của Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động trong các tổ chức 

hội, các đoàn viên, hội viên chăm sóc, giúp đỡ người có công, thân nhân người có công 

thuộc diện khó khăn. Tích cực tuyên truyền vận động các tổ chức thành viên và Nhân 

dân tham gia hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024). 

 8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  

- Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ Kế hoạch này; tổ chức cho các đoàn viên 

thanh niên thực hiện tốt các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng 

cho thế hệ trẻ bằng việc làm thiết thực, ý nghĩa; biểu dương những tấm gương thanh 

niên là con thương bệnh binh, nạn nhân chất độc da cam, con liệt sĩ tiêu biểu trong các 

lĩnh vực học tập, công tác và sản xuất kinh doanh. 

- Phát động phong trào tình nghĩa đến từng cơ sở đoàn, từng đoàn viên, thanh 

thiếu niên. Tham gia các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và chăm sóc Đài tưởng 

niệm Liệt sỹ xã nhân dịp kỷ niệm. 

9. Các thôn 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024) trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, thiết thực và ý nghĩa, gắn với các hoạt động 

kỷ niệm của huyện phù hợp với tình hình địa phương. Phối hợp tổ chức phụng dưỡng 

“Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. 
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- Thường xuyên chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công; kịp 

thời hỗ trợ, giúp đỡ người có công, thân nhân người có công gặp khó khăn, phấn đấu 

các hộ gia đình chính sách, người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống 

trung bình của dân cư nơi cư trú. Tăng cường công tác tự kiểm tra và kịp thời xử lý 

những vướng mắc, vi phạm trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng ngay từ cơ sở. Tăng cường công tác cải cách hành chính lĩnh vực Người có 

công. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến 

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). Chủ tịch UBND xã đề nghị các ban, 

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực tri ân 

đối với người có công./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB&XH huyện (b/c); 

- TTr. Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Ban TG , MTTQ,  đoàn thể  (p/h); 

- Các ban, ngành có liên quan (t/h);  

- Các tổ chức hội cấp xã (t/h);                                                                                   

- 4 thôn (t/h);     

- Đài truyền thanh (t/b);                                

- Lưu: VT, VHXH. 

 CHỦ TỊCH 
  

 
 

 

 

       Nguyễn Thành Chân 
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